
 

 

Agli Atti 
DETERMINA DIRIGENZIALE prot. N.7487 del 15/12/2016 

Determina acquisto diretto sul MEPA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario l’intervento di acquisto di una soluzione per 
l’allestimento di un Centro di Lavoro didattico multi-controllo; 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche; 

RILEVATO da ricerche formali mediante pubblica Manifestazione d’interesse (Prot. N. 
7024/C14 del 28/11/2016) per il reperimento di aziende che possono essere in 
grado di fornirci la soluzione preposta da questo Ente Scolastico ha risposto una  
sola Azienda e cioè la FESTO CTE SpA  

RILEVATO  che, mediante ricerche su riviste specializzate, internet e Me.P.A., non si è 
potuto riscontrare altro operatore economico in grado di fornirci un’adeguata 
soluzione tranne FESTO CTE SpA (allegato 1) 

RILEVATO che la soluzione richiesta è fatto dalla gran parte di prodotti tecnologici dove 
l’unico distributore è la FESTO CTE SpA  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture), con particolare riferimento agli articoli: 

VISTA  

 32, comma 2, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 63, il quale dispone che per affidamenti superiori a 40.000,00 euro ed 
inferiori a 150.000,00 euro, si può procedere con una negoziazione senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ed operare con affidamento diretto 
e trattativa, adeguatamente motivato; 

Considerato  che:  
- la ditta FESTO CTE SpA che ha un adeguata soluzione completa di cui si 

può richiedere una customizzazione; 
DATO ATTO che:  

- la trattativa diretta è una modalità di acquisto prevista dalla normativa 
vigente che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con 
le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli 
bandi: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni 
generali di fornitura, si procede a trattare con la Ditta prima dell'ordine che si 
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore qualora la 
trattativa dia esiti positivi per l’Ente Scolastico 

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “P. HENSEMBERGER” 

IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO::    EElleettttrrootteeccnniiccaa,,  IInnffoorrmmaattiiccaa,,  TTeelleeccoommuunniiccaazziioonnii,,  

MMeeccccaanniiccaa  ee  MMeeccccaattrroonniiccaa,,  BBiiootteeccnnoollooggiiee  SSaanniittaarriiee  
  

LLIICCEEOO  SSCCIIEENNTTIIFFIICCOO  SSCCIIEENNZZEE  AAPPPPLLIICCAATTEE  
  

VViiaa  BBeerrcchheett  22  --  2200990000  MMoonnzzaa    003399332244660077  --  FFaaxx    00339922332266997722  --  CC..FF..  8855001188115500115522  --  CC..MM..  MMIITTFF441100000055  

    ee--mmaaiill    iinnffoo@@hheennsseemmbbeerrggeerr..iitt  --  iinntteerrnneett::  wwwwww..hheennsseemmbbeerrggeerr..ggoovv..iitt  
 

mailto:info@hensemberge.it
http://www.hensemberger.gov.it/


 

 

- Che i prodotti devono essere forniti con servizio accessorio di : installazione, 
configurazione e formazione;  

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. 6917177B07; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi degli art. 63 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tramite trattativa diretta con l’ausilio 
della piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP, con la quale si vuole affidare una 
fornitura di beni e servizi fornitura per la realizzazione di un Centro di Lavoro didattico multi-
controllo  
L’operatore economico a cui richiedere il preventivo è la Ditta FESTO CTE SpA che è stata 
selezionata visto che da riscontro oggettivo risulta l’unica azienda che può procedere ad 
un’offerta per la soluzione che soddisfi le esigenze scolastiche 
 
Art. 2  Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs 50/2016. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche  
come da capitolato tecnico. 
 
Art. 3  Importo 
L’importo presunto di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 
è di € 67.000,00 (Sessantasettemila,00 Euro), oltre IVA. 
 
Art. 4  Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 
Art. 5  Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli sarà fornito all’operatore economico individuato mediante la 
trattativa diretta sul mercato elettronico 
 
Art. 6  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento  
Ornella Marasco, Direttore SGA. 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 

 Angelo Valtorta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  sensi 

dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993 

 


